
DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 12-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

C O P I A 
 

 

 

Numero 107  Del 12-09-20                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI ASSISTENZA SCUOLABUS E SERVIZIO 

PULIZIA SEDI COMUNALI - PROVVEDIMENTI ANNO SCOLASTICO 2020-2021. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di settembre alle ore 

11:30 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 12-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

                                                        LA GIUNTA COMUNALE 

 

     PREMESSO: 

1-che occorre garantire, anche per il corrente A.S. 2019-2020, i servizi di assistenza su 

scuolabus, assistenza scolastica a portatori di handicap richiesti dall’ICS di 

Roccafluvione e servizi di pulizia; 

2-che questo Ente non ha a disposizione personale da assegnare a tali servizi; 

3-che per il periodo precedente si è fatto ricorso ad affidamenti diretti a cooperative di 

servizi; 

 

      VISTO l'atto G.C. n. 109 del 05/11/2013, esecutivo ai sensi di legge, con il quale 

si provvedeva ad affidare alla Soc. Coop. Sociale "ISIDE" di Ascoli Piceno, l'appalto 

del servizio di assistenza scuolabus e assistenza scolastica a portatori di handicap, per il 

periodo 06/11/2013, fino alla chiusura natalizia dell’Anno Scolastico; 

 

      VISTO l'atto G.C. n. 136 del 27/12/2013, esecutivo ai sensi di legge, con il quale 

si provvedeva ad affidare alla Soc. Coop. Sociale "ISIDE" di Ascoli Piceno, l'appalto 

del servizio di assistenza scuolabus e assistenza scolastica a portatori di handicap, per il 

periodo 07/01/2014/31/03/2014; 

 

      VISTO l'atto G.C. n. 39 del 25/03/2014, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si 

provvedeva ad affidare alla Soc. Coop. Sociale "ISIDE" di Ascoli Piceno, l'appalto del 

servizio di assistenza scuolabus e assistenza scolastica a portatori di handicap, per il 

periodo 01/04/2014/30/06/2014; 

 

     VISTO l'atto G.C. n. 103 del 11/09/2014, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si 

provvedeva ad affidare alla Soc. Coop. Sociale "ISIDE" di Ascoli Piceno, l'appalto del 

servizio di assistenza scuolabus e assistenza scolastica a portatori di handicap per il 

periodo 14/09/2014 e fino al termine dell’anno scolastico; 

 

     VISTO l'atto G.C. n. 90 del 08/09/2015, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si 

provvedeva ad affidare alla Soc. Coop. Sociale OPERA di Ascoli Piceno, l'appalto del 

servizio di assistenza scuolabus e assistenza scolastica a portatori di handicap, per il 

periodo 14/09/2015 e fino al termine dell’anno scolastico; 

 

    VISTO l'atto G.C. n. 99 del 29/09/2016, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si 

provvedeva ad affidare alla Soc. Coop. Sociale OPERA di Ascoli Piceno, l'appalto del 

servizio di assistenza scuolabus e assistenza scolastica a portatori di handicap per il 

periodo 12/09/2016 e fino al termine dell’anno scolastico; 

 

    VISTO l'atto G.C. n. 87 del 14/09/2017, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si 

provvedeva ad affidare alla Soc. Coop. Sociale OPERA di Ascoli Piceno, l'appalto del 

servizio di assistenza scuolabus e assistenza scolastica a portatori di handicap per il 

periodo 15/09/2017 e fino al termine dell’anno scolastico; 

 

   VISTO l'atto G.C. n. 122 del 8/09/2018, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si 

provvedeva ad affidare alla Soc. Coop. Sociale OPERA di Ascoli Piceno, l'appalto del 

servizio di assistenza scuolabus e assistenza scolastica a portatori di handicap per il 

periodo 17/09/2018 e fino al termine dell’anno scolastico; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 12-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

VISTO l'atto G.C. n. 145 del 12/09/2019, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si 

provvedeva ad affidare alla Soc. Coop. Sociale OPERA di Ascoli Piceno, l'appalto del 

servizio di assistenza scuolabus e assistenza scolastica a portatori di handicap per il 

periodo 17/09/2019 e fino al termine dell’anno scolastico; 

 

     ATTESO che le suddette deliberazioni, qui espressamente richiamate per formarne 

parte integrante e sostanziale ai fini del prezzo orario stabilito in € 15,75 + IVA per 2 

addetti per 32 h settimanali complessive, confermato dalla Coop.va OPERA anche per 

l’A/S 2020/2021; 

 

       VISTA la delibera Giunta Regionale n. 1133 del 05.05.2013 e l’articolo 5 della 

legge n. 381/1991, che consentono agli Enti Pubblici di derogare alla disciplina in 

materia di Appalti Pubblici e di stipulare convenzioni con le cooperative sociali di Tipo 

“b” che svolgono l’attività finalizzata dell’inserimento di persone svantaggiate di cui 

all’art. 4 della medesima legge n. 381/1991; 

 

      RILEVATO che l’assistenza al trasporto scuolabus è di fondamentale importanza, 

deve essere garantita a partire dall’inizio dell’anno scolastico per cui è urgente 

rinnovare alla Soc. Coop. Sociale "OPERA" di Ascoli Piceno l'appalto di tale servizio; 

 

         CONSIDERATO che, per il servizio di assistenza scuolabus, sono state 

calcolate le ore totali (20 h settimanali) per i giorni effettivi di scuola, dal giorno di 

inizio e fino al 30/06/2021 (42 settimane), prevedendo un importo complessivo di € 

13.891,50 (comprensivi di IVA al 5%), salvo esatta quantificazione; 

 

……...EVIDENZIATO che il servizio pulizia di alcuni locali comunali è stato garantito 

dalla Coop. Sociale “Opera”, poiché nella convenzione precedentemente stipulata era 

stato previsto anche tale servizio; 

 

…….CONSIDERATO che, in attesa di procedere con una gara di appalto, risulta 

necessario far proseguire anche il servizio di pulizia sopra menzionato ma si ritiene 

opportuno stipulare due diverse convenzioni visto che il trattamento fiscale dei due 

servizi è differente (servizio assistenza scuolabus applica IVA al 5% mentre il servizio 

pulizie applica IVA al 22%); 

 

…….QUANTIFICATO in € 11.298,42 l’importo necessario per garantire n. 14 ore 

settimanali di pulizia di alcuni locali comunali, per il periodo che va dall’inizio 

dell’anno scolastico fino al 30/06/2021 (per n. 42 settimane); 

  

      RITENUTO utile e conveniente di affidare nuovamente alla Coop. Sociale 

“OPERA” di Ascoli Piceno – Viale Indipendenza 4, il servizio di assistenza scuolabus e 

pulizia di alcune sedi comunali prevedendo la stipula di due diverse convenzioni; 

 

     VISTI gli articoli 13 e 16 del Regolamento comunale per i lavori in economia e per 

l’acquisizione in economia di beni e servizi, approvato con deliberazione consiliare n. 

30 del 28/09/2006; 

 

      VISTO lo Statuto Comunale; 

 

      VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributario 

e Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 12-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

      CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

                                                                     D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola integrante e sostanziale 

del presente atto. 

 

2. DI RINNOVARE per l’A/S 2020/2021 alla Coop. Sociale “OPERA” con sede ad 

Ascoli Piceno – Viale Indipendenza 4, il servizio di assistenza scuolabus e pulizia di 

alcune Sedi comunali; 

 

3. DI PREVEDERE la stipula di due diverse convenzioni, ognuna relativa ad uno dei 

servizi sopra indicati; 

 

4. DI FINANZIARE le seguenti spese: 

- per il servizio di assistenza scuolabus la spesa complessiva di € 13.891,5 

(comprensivi di IVA al 5%), con le disponibilità previste dal bilancio di 

previsione 2020/2021, a valere sugli esercizi finanziari 2020 e 2021, e 

precisamente sul Cap. 812 cod. 10.02-1.03.02.99.999 denominato “Spese 

trasporto scolastico in gestione appaltata e vari servizi dell'ente da contratto.”; 

- per il servizio di pulizia di alcuni locali comunali la spesa complessiva di € 

11.298,42 (comprensivi di IVA al 22%), con le disponibilità previste dal 

bilancio di previsione 2020/2021, a valere sugli esercizi finanziari 2020 e 2021, 

e precisamente sul Cap. 812 cod. 10.02-1.03.02.99.999 denominato “Spese 

trasporto scolastico in gestione appaltata e vari servizi dell'ente da contratto.”; 

 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del servizio provvederà a adottare gli atti di 

gestione conseguenti alla definizione dei servizi in oggetto. 

 

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Cooperativa affidataria, 

attribuendo alla corrispondenza valore contrattuale di legge. 

 

7. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà comunicata, contestualmente alla 

pubblicazione all'Albo Pretorio e al sito web comunale ai Capigruppo consiliari ai sensi 

dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

7. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli, l’immediata esecutività della 

presente deliberazione, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 12-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il SEGRETARIO                        Il  PRESIDENTE  

F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE                   F.to LEONI FRANCESCO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Li 21-11-2020                 

Il SEGRETARIO  

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 21-11-2020                 

Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 12-09-2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 02-12-2020 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


